
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 899/2025 
 
OGGETTO: ID.2024_167 PNRR M.4 C.1 I.3.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. 
NEXTGENERATIONEU. LAS.22.00018.SER.07 SERVIZIO MANUTENTIVO SU IMPIANTO 
ASCENSORE DI CUI ALL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED ANTINCENDIO 
DELL'I.I.S.S. MARSANO- VIA ASTE 1, SAN COLOMBANO CERTENOLI (GE) - CUP 
D45E22000680006 CIG B44BA5B3F0. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' DEL SERVIZIO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_581_2025.docx  
Hash: 
0BC6553E880DA8686EEE085D54FA8B29CB50EB483EE255B1336E8BCB04195C030702502FEA73840
88C4800FAD0F9068F02586EDBFE7CEA5DD292503F76D7515E  
 
Nome file allegato: CERTIFICATO VERIFICA CONFORMITA SERVIZIO LAS.22.00018.SER.07.pdf.p7m  
Hash: 
1F0B426BAFF36A27F29D998E595ED1A3E604CD039963A005FB2D75C917CA1ADE6D03F9C99128814
73BAB74D7D0B51104174EE197493A7895D3992E65E0877CDC  
 
Nome file allegato: LETTERA_PROT_2025_12050.pdf.p7m  
Hash: 
65AE76FBC42B4BAA4109F7B5A0879FD74DF5AC9FC4EC0E7C8BFBEE1565B23F221EC757AF9CFA4F7
4D03C72B1D95FDB30373841F91610874B3F6CAB85E54D417E  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 581 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica 

 

  

pag. 1/6 

Atto N. 899/2025 

Oggetto: ID.2024_167 PNRR M.4 C.1 I.3.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. 
NEXTGENERATIONEU. LAS.22.00018.SER.07 SERVIZIO MANUTENTIVO SU 
IMPIANTO ASCENSORE DI CUI ALL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO 
ED ANTINCENDIO DELL'I.I.S.S. MARSANO- VIA ASTE 1, SAN COLOMBANO 
CERTENOLI (GE) - CUP D45E22000680006 CIG B44BA5B3F0. PRESA D'ATTO 
DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO. 

 
In data 31/03/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

[Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.9/2025 del 6/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
pubblico alla realizzazione dell’intervento di “Adeguamento sismico ed alla normativa antincendio 
dell'edificio sede della sezione staccata dell'I.I.S.S. Marsano di via Aste 1, San Colombano 
Certenoli (GE) – CUP D45E22000680006”; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale atto n. 2168/2022 del 29/09/2022, di nomina dell’Ing. Angelo Allodi 
quale Responsabile Unico del Procedimento; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 581 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica 

 

  

pag. 2/6 

Dato atto che l’intervento in argomento di importo complessivo Euro 1.326.193,00 risulta finanziato 
con le seguenti modalità: 
- per un importo pari a Euro 1.205.630,00 assegnato con Decreto del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito n. 318 del 2022 e incluso nel PNRR (finanziato dall’Unione Europea 
NextGeneration EU – Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3) con Decreto del Direttore 
Generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di 
ripresa e resilienza 30 dicembre 2022, n. 118; 

- per un importo pari a Euro 120.563,00 attraverso il “Fondo opere indifferibili” approvato con 
decreto RGS n. 58 del 01/03/2024 con il quale l’Amministrazione finanziatrice, in attuazione 
dell’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n.197, nonché dell’articolo 10 del 
Decreto Ministro Economia e Finanze del 10/02/2023, approva e conferma l’assegnazione 
delle somme del “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” a Città Metropolitana di Genova; 

 
Visto che con nota prot. n. 48953 del 03/09/2023 si è proceduto alla richiesta di riduzione del 
finanziamento PNRR concesso, originariamente di Euro 1.321.000,00, assegnato con il Decreto 
MIM n. 318/22, al nuovo importo individuato nel progetto esecutivo pari a Euro 1.205.630,00; 
 
Richiamati: 
- l’Atto Dirigenziale n. 2413/2018 del 27/11/2018 con cui sono stati affidati all’operatore 

economico R.T.P. Ing. Marino Monteverde - Dott. Geol. Clara Manzamilla, i servizi di 
“Valutazione Vulnerabilità sismica, indagini preliminari e Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica di interventi di adeguamento sismico e alla normativa antincendio dell’edificio 
scolastico I.I.S.S. Marsano Bernardo - Sezione Associata Via Aste Vittorio 1 - San Colombano 
Certenoli (GE)”; 

- l’Atto Dirigenziale n. 2803/2021 del 30/12/2021 di approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, di cui all’Atto Dirigenziale n. 2413 del 27/11/2018; 

- la nota prot. n. 9748/2023 del 20/02/2023 di istituzione dell’Ufficio Direzione Lavori; 
- il Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 794/2023 del 05/04/2023 con 

cui è stato approvato il progetto di servizio “LAS.22.00018.SER.00001 Progettazione 
esecutiva di adeguamento sismico ed alla normativa antincendio dell’edificio sede della 
sezione staccata dell’I.I.S.S. Marsano di Via Aste 1, San Colombano Certenoli – CUP 
D45E22000680006” ed è stata avviata la relativa procedura di scelta del contraente; 

- l’Atto Dirigenziale n. 1288/2023 del 06/06/23 con cui è stato affidato all’operatore economico 
Ing. Marino Monteverde in avvalimento con M&G Progetti snc, il servizio di progettazione 
esecutiva dell'intervento in argomento; 

- il Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n.1558/2023 dell’11/07/2023 
con cui è stato dato avvio alla procedura di scelta del contraente per la commessa 
“LAS.22.00018 INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SEDE DELLA SEZIONE STACCATA DELL'I.I.S.S. 
MARSANO DI VIA ASTE 1, SAN COLOMBANO CERTENOLI (GE) CUP D45E22000680006” 
ed approvato lo schema di avviso di manifestazione d'interesse e relativo allegato; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 581 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica 

 

  

pag. 3/6 

 
Visto che: 

 con Atto Dirigenziale n. 1706/2023 del 27/07/2023 il RUP ha approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento per importo complessivo pari a € 1.205.630,00 dando atto che l’importo 
complessivo dell’intervento, risultante dal QTE, è risultato inferiore al contributo PNRR di Euro 
1.321.000,00, assegnato con il Decreto MIM n. 318/22, e dando avvio alle istanze presso il 
competente Ministero per concordare le modalità di riduzione del finanziamento assegnato; 

 con Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n.1723/2023 del 31/07/2023, 
è stato preso atto dell’approvazione del progetto esecutivo, dello schema di lettera di invito e 
allegati dando mandato alla SUA per l’espletamento delle procedure di gara; 

 con Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2006/2023 del 08/09/2023 
sono stati aggiudicati i lavori in argomento all’operatore economico EDILGE COSTRUZIONI 
SRL (p.iva 03513960108) di Genova, Via Albisola n. 33 cap. 16162, per un importo 
contrattuale di € 730.207,73 (oneri fiscali esclusi) e di € 803.228,50 (oneri fiscali inclusi) 
risultante dal ribasso offerto del 21,886%; 

 l’operatore economico EDILGE COSTRUZIONI SRL (p.iva 03513960108) ha sottoscritto il 
contratto con scrittura privata datata 13/10/2023; 

 i lavori sono stati consegnati in data 23/11/2023 come da verbale agli atti d’ufficio; 

 con Atto Dirigenziale n. 972/2024 del 18/04/2024 è stato affidato il Servizio di Collaudo tecnico 
amministrativo, tecnico-funzionale degli impianti e statico per l’intervento in argomento all’Ing. 
Marco Micheletti per un importo di Euro 28.548,00 (oneri fiscali e previdenziali inclusi); 

 con Atto Dirigenziale n. 1453/2024 del 06/06/2024 è stato affidato il 
“LAS.22.00018.SER.00006 Servizio di progettista e direttore operativo dei restauri di beni 
culturali” per l’intervento in argomento alla dott.ssa Francesca Ventre per un importo di di Euro 
7.897,53 (oneri fiscali inclusi); 

 
Dato atto che:  

 durante l’esecuzione dei lavori il RUP ha evidenziato la necessità di affidare il servizio 
manutentivo di spostamento dei quadri elettrici dell’impianto ascensore, correlato all’intervento 
in argomento; 

 a mezzo nota interna n. 67312 del 12/11/2024, il RUP ha demandato la procedura di acquisto 
all’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato, a ciò preposto 
ai sensi delle vigenti “Istruzioni Operative Acquisti”; 

 al termine della fase istruttoria l’Ufficio Centrale Acquisti ha trasmesso al RUP la 
documentazione della procedura e la proposta di affidamento con nota interna n. 68164/2024 
del 15/11/2024; 

 con Atto Dirigenziale N. 3012/2024 del 22/11/2024 è stato aggiudicato all’operatore 
economico SCHINDLER S.p.A. (P. IVA 00842990152) il “LAS.22.00018.SER.07 Servizio 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 581 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica 

 

  

pag. 4/6 

manutentivo su impianto ascensore correlato all’intervento di adeguamento sismico ed alla 
normativa antincendio dell'edificio sede della sezione staccata dell'I.I.S.S. Marsano di via Aste 
1, San Colombano Certenoli (GE) - CUP D45E22000680006 – CIG B44BA5B3F0”, PNRR 
M.4C.1I.3.3 - Finanziato dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU - per l’importo di € 
3.410,00 (oneri fiscali inclusi); 

 l’Operatore economico SCHINDLER S.p.A. ha sottoscritto il contratto (scrittura privata) in data 
29/11/2024; 

 Il contratto è stato avviato con Ordine di Servizio nota prot. n. 620/2025 del 08/01/2025; 
 
Visto il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio del 24/02/2025, trasmesso con nota prot. n. 
12050 del 27/02/2025, nel quale il RUP attesta che il servizio è stato regolarmente eseguito 
dall’Operatore Economico SCHINDLER S.p.A che l’esecuzione del servizio in oggetto è avvenuta 
regolarmente e senza ritardi; 
 
Dato atto che: 

 l’importo contrattuale riconosciuto ammonta a € 3.100,00 oneri fiscali esclusi (€ 3.410,00 oneri 
fiscali inclusi); 

 il saldo del servizio è pari a Euro € 3.100,00 oneri fiscali esclusi (€ 3.410,00 oneri fiscali 
inclusi) per i servizi eseguiti e contabilizzati; 

 per quanto concerne gli aspetti finanziari, ai fini della liquidazione dell’unica rata a saldo del 
“LAS.22.00018.SER.07 Servizio manutentivo su impianto ascensore correlato all’intervento di 
adeguamento sismico ed alla normativa antincendio dell'edificio sede della sezione staccata 
dell'I.I.S.S. Marsano di via Aste 1, San Colombano Certenoli (GE) - CUP D45E22000680006 – 
CIG B44BA5B3F0”, di importo € 3.410,00 (oneri fiscali inclusi), occorre utilizzare l’impegno di 
spesa n. 257/2025 sul capitolo 04022.02.2003982; 

 
Dato atto che: 
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi in 

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 581 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica 

 

  

pag. 5/6 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta Ing. Angelo Allodi, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio, relativo al 

“LAS.22.00018.SER.07 Servizio manutentivo su impianto ascensore correlato all’intervento di 
adeguamento sismico ed alla normativa antincendio dell'edificio sede della sezione staccata 
dell'I.I.S.S. Marsano di via Aste 1, San Colombano Certenoli (GE) - CUP D45E22000680006 
– CIG B44BA5B3F0” emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 27.02.2025, 
di cui alla nota prot. n. 12050/2025; 

2) la liquidazione e il pagamento della rata di saldo di € 3.100,00 oneri fiscali esclusi (€ 3.410,00 
oneri fiscali inclusi), previa presentazione di garanzia fideiussoria della durata di 24 mesi di € 
3.224,00 (comprensiva degli interessi legali), all’operatore economico SCHINDLER S.p.A.; 

3) di procedere con le operazioni contabili in calce al presente atto; 

4) di dare atto che la garanzia fideiussoria relativa alla rata di saldo è automaticamente 
svincolata con l’avvenuta definitività della conformità del servizio; 

5) di inviare copia del presente atto all’operatore economico SCHINDLER S.p.A. per gli ulteriori 
adempimenti; 

6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 581 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica 

 

  

pag. 6/6 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione  
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119- 120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-
line della Città metropolitana di Genova 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 581/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: ID.2024_167 PNRR M.4 C.1 I.3.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. 
NEXTGENERATIONEU. LAS.22.00018.SER.07 SERVIZIO MANUTENTIVO SU IMPIANTO 
ASCENSORE DI CUI ALL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED ANTINCENDIO 
DELL'I.I.S.S. MARSANO- VIA ASTE 1, SAN COLOMBANO CERTENOLI (GE) - CUP 
D45E22000680006 CIG B44BA5B3F0. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA 
DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04022.0
2  

0  20039
82 

+ 3.410,00    257 2025    D45E
22000
68000

6 

B44
BA5
B3F

0 

Note: LAS.22.00018.SER.07 - operatore economico SCHINDLER S.p.A. (cod. anagrafe fornitore 430)  -  
LAV. 108 - Adeguamento sismico Marsano PNRR 
saldo Operatore economico Schindler SPA 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 3.410,00  

 
Genova li, 04/04/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


